
                QUILMES, 12 de agosto de 2008  

 

 

  VISTO la Resolución (R.) Nº 353/08 y la solicitud enviada por el 

Secretario de Asuntos Académicos, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución del Visto se convocó a concursos 

para la previsión de cargos de docencia, de docencia e investigación y 

docencia con desarrollo profesional para los Departamentos de la Universidad 

Nacional de Quilmes. 

Que el Secretario académico mediante nota enviada a la 

Dirección del Departamento solicita la redefinición de los contenidos mínimos 

para las Referencias Nº 9 y 10. 

Que resulta necesario aprobar los contenidos mínimos para 

proceder a la sustanciación de dichos concursos. 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E:  

ARTICULO 1º.- Elevar al Consejo Superior los contenidos mínimos para los 

concursos docentes que como anexo se adjuntan a la presente Resolución. 

ARTICULO 2º.- Regístrese. Elévese al Consejo Superior y archívese. 

 

RESOLUCION (C.D.) Nº  126/08 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales 

 

 



Anexo: Contenidos mínimos 

 

 

 

 

Referencia Nº 9 

Estructura Económica Mundial y Argentina  

Diferencias conceptuales entre sistema, régimen y estructura económica. Sistemas 

económicos pre-capitalistas, capitalista y socialista. Desarrollo y subdesarrollo 

económicos. La evolución del patrón de mercado. La conformación del mercado 

mundial. Ciclos, crisis y dinámica del capitalismo. Cambio técnico e innovación. Las 

distintas fases del capitalismo mundial: la era librecambista; el Imperialismo; los “años 

dorados”; el período neoliberal. Los distintos modos de organización de la producción: 

artesanado; industria doméstica; manufactura; fábrica; taylorismo; fordismo; toyotismo. 

Tendencias actuales de la producción y el comercio mundial: globalización; 

regionalización; cadenas globales de valor. Especialización productiva y división 

internacional del trabajo. El cambio de poderes hegemónicos: la Inglaterra de la 

preguerra; los Estados Unidos de posguerra; la hegemonía multipolar; el ascenso de 

China. Distintos modelos de desarrollo en países emergentes: industrialización 

sustitutiva de importaciones; industrialización sustitutiva de exportaciones; apertura 

unilateral. La formación económica de la sociedad argentina y sus fases: modelo 

agroexportador; industrialización hacia adentro; desindustrialización y reprimarización. 

La coyuntura actual: ¿cambio estructural?; ¿continuidad del modelo?; ¿nuevo régimen 

de crecimiento?. 

 

 

Referencia Nº 10 

Fundamentos de Economía  

Orígenes del capitalismo. El mercantilismo. Los Fisiócratas. La noción de excedente 

económico. Producción y Distribución. El pensamiento clásico inglés. Adam Smith, 

división del trabajo y libre competencia. La mano invisible del mercado. David Ricardo, 

teoría del valor trabajo. Rendimientos decrecientes. Ventajas absolutas y relativas en 

el comercio internacional. Marxismo, teoría del valor y forma del valor. Mercancía, 



dinero y capital. Teoría de la explotación y plusvalía. Caída secular de la tasa de 

ganancia. La revolución marginalista. Utilidad marginal y teoría subjetiva del valor. 

Equilibrio general. El pensamiento keynesiano y las políticas macroeconómicas. 

Pensamiento schumpeteriano. Destrucción creativa. Monopolio basado en innovación. 

Corrientes neoschumpeterianas y evolucionistas. 

 

 

 
 


